
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 81 
 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 
 
 

 

 

 

L’anno 2022, il giorno 21 del mese di dicembre, si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della 

lingua friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di 

indirizzo e delle iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione 

di iniziative di promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

 

PREMESSO che tra le attività inserite nel programma dell’Agenzia regionale per la lingua friulana 2022-

2024 vi è la partecipazione a manifestazioni promozionali di rilevante interesse regionale; 

 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF, con propria deliberazione n. 63 del 14/09/2022, 

ha disposto di procedere all’acquisto di pubblicazioni riguardanti la lingua e la cultura friulana da utilizzare 

e distribuire per le finalità istituzionali e promozionali dell’ARLeF, stanziando a tal fine la somma massima 

di € 22.091,50 (Iva assolta dall’Editore); 

 

ATTESO che è pervenuta in data 14/12/2022, prot. n. 3027/ARLeF/2022, una proposta da parte di Edizioni 

Biblioteca dell’Immagine srl relativa alla fornitura all’ARLeF di n. 300 copie del volume “Storia del Friuli e 

dei Friulani” di Walter Tomada al costo di € 12,50 cadauna, verso un corrispettivo totale di € 3.750,00 (Iva 

assolta dall’Editore); 

 

RITENUTO di accogliere la proposta sopra descritta e di procedere, conseguentemente, all’acquisto di n. 

300 copie della pubblicazione in parola da utilizzare e distribuire per le finalità istituzionali e promozionali 

dell’ARLeF, autorizzando una spesa massima di € 3.750,00 (Iva assolta dall’Editore) sul bilancio 2023-

2025, esercizio 2023; 

 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 64 del 04/11/2022, è stato stabilito di provvedere alla 

realizzazione, stampa e distribuzione di n. 1500 calendari da tavolo 2023, personalizzati ARLeF formato 

finale 21 x 14,5 cm composti da 13 fogli stampati in quadricromia + vernice protettiva, carta patinata opaca 

gr. 200, piedistallo neutro in cartoncino bipatinato da 450 gr. formato 21 x 16 cm, rilegatura a spirale 

metallica bianca (trasporto incluso) controllo file e prova di stampa, testi e grafica forniti dall’ARLeF, 

dedicati alla promozione della lingua friulana, da distribuire agli enti locali, alle associazioni culturali, alla 

cittadinanza e ad altri soggetti; 

 

CONSIDERATO altresì che, con deliberazione n. 69 del 16/11/2022, è stato disposto di procedere 

all’acquisto di n. 1000 copie del calendario 2023 dell’Arma dei Carabinieri in lingua friulana da utilizzare e 

distribuire per le finalità istituzionali e promozionali dell’ARLeF; 

 

RITENUTO di disporre la spedizione dei sopradescritti calendari da tavolo personalizzati ARLeF e 

calendario 2023 dell’Arma dei Carabinieri in lingua friulana, mediante il servizio postale già affidato a Poste 

Italiane S.p.A., autorizzando una spesa massima di € 2.200,00 (IVA inclusa) sull’esercizio 2022 e, in caso di 

ulteriori necessità, € 2.000,00 (IVA inclusa) sull’esercizio 2023, demandando al Direttore dell’ARLeF 

l'individuazione delle Istituzioni e dei soggetti destinatari; 

 



3 

 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione 

della lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività 

previste per il 2022-2024, nonché coerenti con il Piano Generale di Politica Linguistica 2021–2025; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione 

della lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

 

 

Iniziativa Importo massimo lordo 

autorizzato  

A. Acquisto di n. 300 copie del volume “Storia del Friuli e dei Friulani” 

di Walter Tomada - Edizioni Biblioteca dell’Immagine  

€ 3.750,00 

B. Spedizione calendari da tavolo personalizzati ARLeF e calendario 

2023 dell’Arma dei Carabinieri in lingua friulana 

€ 2.200,00 (IVA inclusa) 

sull’esercizio 2022 e, in caso 

di ulteriori necessità, € 

2.000,00 (IVA inclusa) 

sull’esercizio 2023 

 
TOTALE 

 
€ 7.950,00 
 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 
           Eros Cisilino 

         Il Direttore 
dr. William Cisilino 

 

 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 

 


